
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN     

HUYỆN CHỢ ĐỒN 

Số:   04 /NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Chợ Đồn, ngày  02  tháng 5 năm 2024 

NGHỊ QUYẾT 

Về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công thực hiện 

 các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 (lần 1) 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CHỢ ĐỒN 

KHOÁ XX, KỲ HỌP THỨ 13 (KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ) 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính 
phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính 
phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của 

Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu 
quốc gia; 

Căn cứ Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND huyện về 
phân bổ kế hoạch vốn đầu tư thực hiện các Chương trình MTQG năm 2024 

Xét Tờ trình số 996/TTr-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân 
dân huyện về dự thảo Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công thực hiện các 
chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024; Báo cáo thẩm tra số 11/BC-HĐND 
ngày 24/4/2024 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo 

luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công thực hiện các chương trình 

mục tiêu quốc gia năm 2024 (lần 1), cụ thể như sau: 

1. Vốn chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 

Điều chỉnh danh mục thực hiện của xã Ngọc Phái, cụ thể: 

- Điều chỉnh giảm không thực hiện danh mục công trình: Kênh mương 

Lũng Vài thôn Nà Tùm, xã Ngọc Phái, số tiền: 118 triệu đồng, do công trình không 

huy động được phần nhân dân đóng góp để triển khai thực hiện dự án. 

- Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn giao công trình Đường trục thôn Bản Cuôn 

1 (đoạn 3), số tiền: 120 triệu đồng (Số kế hoạch vốn sau điều chỉnh là: 745 triệu 
đồng). Do công trình đã triển khai thực hiện và dư kế hoạch vốn so với khối lượng 

thực hiện. 



2 

- Điều chỉnh bổ sung 03 danh mục để triển khai thực hiện trong năm 2024 

gồm: 

 + Công trình: Rãnh thoát nước thôn Bản Ỏm, số tiền: 78 triệu đồng. 

+ Công trình: Đường ngõ xóm thôn Bản Ỏm (Đoạn từ nhà ông Lường 

Văn Hướng lên nhà ông Hoàng Văn Hữu và đoạn từ nhà ông Dũng đến bờ suối), 

số tiền: 92 triệu đồng. 

+ Công trình: Kênh mương Nà Khoác - Nà Tèo (đoạn 2), số tiền: 68 triệu 

đồng. 

(Chi tiết tại biểu số 02) 

2. Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi: 

Điều chỉnh tên chủ đầu tư của 02 công trình; điều chỉnh giảm kế hoạch vốn 

đã cấp cho UBND xã Đồng Thắng và UBND xã Tân Lập cho Ban quản lý dự án 

đầu tư xây dựng huyện. Cụ thể:  

+ Công trình: Đường Giao thông thôn Phiêng Đén xã Tân Lập, số tiền: 

1.716 triệu đồng. 

+ Công trình: Kè Chống xói bờ sông cánh đồng Nà Phành, thôn Pác Già, xã 

Đồng Thắng, số tiền: 187 triệu đồng. 

Lý do điều chỉnh: Do sơ xuất trong quá trình tổng hợp đã nhầm tên chủ đầu 

tư giữa UBND xã Đồng Thắng, UBND xã Tân Lập và Ban quản lý dự án đầu tư 

xây dựng huyện. 

(Chi tiết tại biểu số 02) 

3. Danh mục dự án sau điều chỉnh: Chi tiết tại biểu số 03, 04. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân, 

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc 

thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân huyện Chợ Đồn khoá XX, kỳ họp 

thứ 13 (kỳ họp chuyên đề) thông qua ngày 25 tháng 4 năm 2024. 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- TT HĐND, UBND tỉnh;  

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;                  

- Ban dân tộc tỉnh;                         (Báo cáo) 

- Văn phòng Điều phối NTM; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện; 

- Các cơ quan, phòng, ban, đoàn thể huyện; 

- TT ĐU, HĐND, UBND, UBMTTQ các xã, thị trấn; 

- Đại biểu HĐND huyện khóa XX; 

- LĐ Văn phòng; 

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải); 

- Lưu: VT, HS. 

 

 

 

 

Ma Thị Na 

 

 

 


		2024-05-03T15:26:46+0700


		2024-05-03T16:53:55+0700




